
COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

Reg . Gen  N° 279 del 04-10-2022

DETERMINAZIONE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO
N. 151 del 04-10-2022

Oggetto: Fondo di sostegno ai Comuni Marginali per la realizzazione di interventi di
sostegno alle popolazioni residenti nei comuni svantaggiati, per ciascuno degli anni dal 2021
al 2023. Approvazione schema di Avviso Pubblico e modelli allegati.

Il Responsabile del Procedimento

Visto l’art.1 del comma 65-ter della legge 27 dicembre 2017, n. 205, denominato “Fondo di
sostegno ai Comuni Marginali” così come modificati dal comma 313 dell'articolo 1 della legge 27
dicembre 2019, n.160 e dall’articolo 243 del decreto-legge n. 34 del 19 maggio 2020, che
stabiliscono che: “65-ter. Nell'ambito della strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne,
presso il Dipartimento per le politiche di coesione della Presidenza del Consiglio dei ministri è
istituito un fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali con una dotazione
di 30 milioni di euro per ciascuno degli anni 2020, 2021 e 2022. Il fondo è ripartito tra i comuni
presenti nelle aree interne con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta dal
Ministro per il Sud e la coesione territoriale, che ne stabilisce termini e modalità di accesso e
rendicontazione. 65-quater. Agli oneri derivanti dal comma 65-ter si provvede mediante
corrispondente riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione - programmazione 2014-2020 di
cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147. 65-quinquies. Il Fondo di cui al
comma 65-ter è incrementato di euro 60 milioni per l'anno 2020, di Euro 30 milioni per l'anno
2021 e di euro 30 milioni per l'anno 2022, anche al fine di consentire ai Comuni presenti nelle aree
interne di far fronte alle maggiori necessità di sostegno del settore artigianale e commerciale
conseguenti al manifestarsi dell'epidemia da Covid-19. Agli oneri derivanti dal presente comma si
provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione -
programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147”;

Visto il DPCM del 30 settembre 2021 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 296 del 14 dicembre 2021 di
ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi a valere del Fondo di
Sostegno ai Comuni Marginali , individuati sulla base dell’indice di vulnerabilità sociale e colpiti
dal fenomeno dello spopolamento, che assegna a questo Ente per l’intero periodo 2021-2023 la
somma di € 170.805,73 al fine di promuovere la nascita di nuove attività economiche ed il
ripopolamento sul territorio comunale, mediante interventi di sostegno economico  alle popolazioni
residenti nei comuni svantaggiati.

Vista la delibera CIPE n. 8 del 2015, con la quale si è preso atto dell’Accordo di Partenariato tra
Italia e Unione Europea 2014-2020, nel quale, tra l’altro, sono definiti gli ambiti territoriali e le
linee di azione della Strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, volta a perseguire
un’inversione di tendenza demografica, migliorare la manutenzione del territorio ed assicurare un

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

maggiore livello di benessere e inclusione sociale dei cittadini di queste aree, caratterizzate dalla
lontananza dai servizi essenziali, attraverso il migliore utilizzo e la valorizzazione del capitale
territoriale;

Considerato che questo Ente per la gestione e l’assegnazione del Fondo di cui all’oggetto dovrà
procedere alla definizione e stesura di un Piano di Sviluppo Comunale per l’impiego di queste
risorse finanziarie nel successivo triennio nel rispetto delle disposizioni del DPCM del 30-09-2021
e successive indicazioni fornite dal Dipartimento per le Politiche di Coesione della Presidenza del
Consiglio dei Ministri e dall’Agenzia per la Coesione Territoriale;

Richiamata la D.G.C. n. 101 del 04/10/2022 con la quale l’Amministrazione Comunale procedeva
alla presa d’atto dell’attribuzione del Fondo da parte della Presidenza del Consiglio dei Ministri-
Dipartimento per le politiche di coesione;

Dichiarato di emanare il presente atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa
di settore, nonché delle norme regolamentari ed inoltre:

in relazione ai requisiti soggettivi di chi emana l’atto:-
di essere legittimato ad emanare l’atto;a)
di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativab)
vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa
anticorruzione;
di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimentoc)
alla normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della
corruzione;

in relazione ai requisiti soggettivi del destinatario dell’atto:-
che il soggetto destinatario è stato individuato ricorrendo a criteri di natura oggettivia)
assicurando il rispetto delle norme di legge e regolamentari;
di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relative alb)
destinatario dell’atto;
di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale chec)
possano avere interferito con la decisione oggetto dell’atto;

in relazione ai requisiti di carattere formale generale:-
di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazionea)
dell’atto e delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente;

DETERMINA

Di ritenere la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente atto e qui si intende1.
interamente riportata e trascritta.

Di fare propria la n. 101 del 04/10/2022 con cui la Giunta Comunale ha preso atto del DPCM del2.
30 settembre 2021 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 296 del 14 dicembre 2021 di ripartizione, termini,
modalità di accesso e rendicontazione dei contributi a valere del Fondo di Sostegno ai Comuni
Marginali , individuati sulla base dell’indice di vulnerabilità sociale e colpiti dal fenomeno dello
spopolamento, che assegna a questo Ente per l’intero periodo 2021-2023 la somma di € 170.805,73
al fine di promuovere la nascita di nuove attività economiche ed il ripopolamento sul territorio
comunale, mediante interventi di sostegno economico  alle popolazioni residenti nei comuni
svantaggiati.

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

Di approvare l’unito schema di avviso pubblico con modelli allegati per la concessione di3.
contributi a favore di chi trasferisce la propria residenza e dimora abituale nel Comune di Morra
De Sanctis, come concorso per le spese di acquisto e ristrutturazione dell’immobile.

Di Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui4.
all’articolo 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa,
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del responsabile del servizio.

Di Dare Atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli5.
adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata
dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata
sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza.

Di Dare Atto che6.
il Responsabile Unico del Procedimento, come individuato ai sensi dell’art. 31, d. lgs.a.
50/2016 e dell’art. 5 della l. n. 241/90, è il Dott. Massimo Gala;
la PEC dell’Ente è la seguente: protocollo@pec.comune.morradesanctis.av.it;b.
successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale,c.
saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013;
a norma dell’art. 3, comma 4, della Legge 7 Agosto 1990, n. 241 e s.m. avverso il presented.
provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 60 giorni o, in alternativa, ricorso
straordinario al Capo dello Stato, entro 120 giorni.

Di Trasmettere il presente atto per la pubblicazione all’Albo pretorio on line.7.

Il Responsabile del Servizio
Dott. Massimo Gala

___________________________________________

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081

mailto:PROTOCOLLO@pec.comune.morradesanctis.av.it


COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

Reg . Gen  N° 279 del 04-10-2022

DETERMINAZIONE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO
N. 151 del 04-10-2022

Oggetto: Fondo di sostegno ai Comuni Marginali per la realizzazione di interventi di
sostegno alle popolazioni residenti nei comuni svantaggiati, per ciascuno degli anni dal 2021
al 2023. Approvazione schema di Avviso Pubblico e modelli allegati.

PARERE  FAVOREVOLE del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla Regolarita' tecnica
Data: 04-10-2022 Il Responsabile del Servizio

Dott. Massimo Gala

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta la copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’articolo 151, quarto comma, e 179 terzo
comma del D.Lgs 267/2000.

Morra de Sanctis,04-10-2022
Il Responsabile del Servizio
Rag. Francesco CESTA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata affissa in copia all’Albo Pretorio in data odierna e vi
rimarrà per giorni 15 consecutivi dal 05-10-2022 al 20-10-2022.

Morra de Sanctis, 05-10-2022 L’Incaricato della pubblicazione

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081


